Alexandrum ; cumque vidisset Alexander, mirabatur valde in eis quia erant tam pulcre a vertice capitis usque ad plantam pedis. » La distinction est ici maintenue entre les femmes belles et les femmes laides, à ce détail près que les femmes belles ont un pied de cheval. Je me demande dans quelle mesure le trait n'est pas à rapprocher des traditions qui représentent la reine de Saba avec un pied d'oie¹. — De tout ce qui précède il semble se dégager cette conclusion que le texte *A* représente une leçon meilleure que celle de *DBM*, dont la parenté serait prouvée par une erreur et une confusion communes.

XXIII. *M* (§ I 26 ; x I 29) : « In Oriente quoque juxta Oceanum formosum genus hominum legimus et hanc causam amoenitatis eorum esse adserunt quod crudam carnem et mel purum manducant. » Nous retrouvons ici encore les groupes *AC-DBM*. En outre, *M* se rapproche particulièrement de *B*, ne voyant qu'une seule espèce de monstre là où *D* en compte deux.

XXIV, 1. *M* (§ I 10 ; x I 11) : « Sunt enim Aethiopes toto corpore nigri... ».

XXIV, 2. *M* (§ I 11 ; x I 12) : « Onocentauri corpora hominum rationalium habere videntur usque ad umbilicum et inferior pars corporis in onagrorum setosa turpidudine describitur... » *AC* omettent le passage.

XXVI, 1. *AC* omettent le passage.

XXVI, 3. Le passage est omis par *AC*, mais a un correspondant dans *M* (§ I 40 ; x I 43) : « Est gens aliqua commixtae naturae in Rubri maris insula quam linguas omnium nationum loqui posse testantur et ideo homines de longinco venientes eorum cognitos nominando adtonitos faciunt, ut decipiant et crudos devorent. »

XXVI, 4. *M* (§ I 43 ; x I 46) : *« Nascuntur homines in orientalibus plagis qui, ut fabulae ferunt, xv pedes altitudinis capiunt et corpora marmorei candoris habent et vannos aures, quibus se substernunt noctu et cooperiunt et, hominem cum viderint, erectis auribus per deserta vastissima fugiunt. » *C* suit *A*. On remarque que *M* omet, comme *B*, d'indiquer la largeur de ces monstres, qui est donnée par *A* et par *D*.

XXVI, 5. *M* (x I 36 ; x I 39) : « Et quaedam insula in orientalibus orbis terrarum partibus esse dicitur in qua nascuntur homines rationabili statura, nisi quod eorum oculi sicut lucernae lucent. » *AC* omettent le passage.

XXVII. La description de cette région est en rapport étroit avec les textes relatifs à l'histoire d'Alexandre. Il est question d'Héliopolis dans le pseudo-Callisthène, III, 28 : notre texte (*A*) s'accorde avec lui pour mentionner un autel d'or et de pierres précieuses dont il indique les dimensions (ἑξαπόδες ἑξασπίων καὶ τετρακτάδων ἡξακόσμημιένης, ἑξήκον ἀνὰ βῆθημάς ἐπτακ), et dont le passage correspondant de *J*, Valerius ne parle pas (III, 51). — D'autre part, le pseudo-